-1-

令和元年 第１１回

教育委員会臨時会会議録

とき 令和元年９月３日

品川区教育委員会

 -2-

令和元年第１１回教育委員会臨時会

日 時 令和元年９月３日（火）     開会：午後３時

                      閉会：午後３時３８分

場 所 教育委員室

出 席 委 員 教 育 長 中島 豊

教育長職務代理者 菅谷 正美

      委 員 冨尾 則子

      委 員 海沼 マリ子

      委 員 塚田 成四郎

出席理事者 教 育 次 長 本城 善之

      庶 務 課 長 有馬 勝

      学校施設担当課長 若生 純一

      学 務 課 長 篠田 英夫

      指 導 課 長 工藤 和志

      教育総合支援センター長 大関 浩仁

      品川図書館長 横山 莉美子

      統括指導主事 丸谷 大輔

      統括指導主事 唐澤 好彦

事務局職員 庶 務 係 長 小林 則雄

            書    記 亀田 万恵

      書 記 中嶋 康二

傍 聴 人 数 １名

そ の 他 品川区教育委員会会議規則第14条の規定に基づき、会議の一部を

非公開とした。

 -3-

次第

協議事項 9月補正予算について

報告事項1 都費教職員の任免等について（休職）

報告事項2 令和元年度「秋の読書フェア」について

報告事項3 ゆたか図書館のトイレ改修工事について

 -4-

令和元年第１１回教育委員会臨時会

令和元年９月３日

【教育長】  それでは、令和元年第１１回教育委員会臨時会を開会いたしたいと思いま

す。

 本日の署名委員に、菅谷教育長職務代理者、海沼委員を指名いたします。よろしくお願

いいたします。

 また、本日は傍聴の方がおられますので、お知らせいたします。

 まず、本日の会議の持ち方についてですが、日程第２、報告事項１ 都費教職員の任免

等について（休職）、これは人事に関する案件ですので、品川区教育委員会会議規則第１４

条の規定に基づき非公開の会議といたしますが、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

【教育長】  異議なしと認め、本件については、全ての日程の終了後に審議いたします。

 それでは、本日の議題に入ります。

 日程第１、協議事項 ９月補正予算について。

 本件は、区の事務事業に係る意思形成過程における案件と考えますが、事務局としては、

会議の扱いについてどのように考えておりますでしょうか。

 庶務課長。

【庶務課長】  ９月補正につきましては、区議会の議決前の案件であります。したがい

まして、公正、適正な意思決定を確保する観点から非公開の会議とすることが適切である

と判断しております。

 以上です。

【教育長】  ただいま庶務課長から説明がありました。本件は、品川区教育委員会会議

規則第１４条の規定に基づき、非公開の会議として会議日程を変更し、全ての会議の終了

後に開くことといたしたいと思いますが、ご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

【教育長】  異議なしと認め、本件についてはそのように決定いたします。

 では、日程第２、報告事項２ 令和元年度「秋の読書フェア」について、事務局から説

明をお願いいたします。

 品川図書館長。

【品川図書館長】  それでは、資料３をごらんください。令和元年度「秋の読書フェア」

についてご案内申し上げます。

 図書館では毎年、読書の奨励と利用促進を目的に、秋に読書フェアを行っております。

 資料にございますように３点についてご案内申し上げます。

 まず１点目として、品川図書館秋の講演会といたしまして、品川図書館と併設されてお

ります六行会ホールとの共同で、相田一人氏の講演会を行うようになります。１０月１９

日２時から３時半で六行会ホール。定員は２５０名で申し込み順になります。

 周知方法としましては、広報しながわとホームページ、ポスター、ちらし等でご案内申

 -5-

し上げます。

 ２点目としましては、「秋の子ども読書の日フェア」としまして、全図書館とこども図書

室でブックフェアを開催いたします。また、１０月２０日荏原文化センターで、子ども向

けの映画会・おはなし会・工作遊びなどを行うようになります。

 周知方法といたしましては、１点目と同様でございます。

 また、３点目としまして、秋の読書フェアとして、図書館全館で大人向け、一般向けに

「秋の読書フェア」をテーマに本の展示と貸し出しを行います。期間としましては、１０

月１日から３１日。各図書館のテーマはご案内のとおりでございます。

 周知方法は同様に、広報しながわ、統合ポスター、チラシ等で行う予定でございます。

 ご案内は以上です。

【教育長】  説明が終わりました。質疑があればお願いいたします。

 ございませんでしょうか。

（「はい」の声あり）

【教育長】  それでは、令和元年度「秋の読書フェア」についてよろしいでしょうか。

（「はい」の声あり）

【教育長】  では、本件は了承いたします。

 次は、日程第２、報告事項３ ゆたか図書館のトイレ改修工事について説明をお願いい

たします。

 品川図書館長。

【品川図書館長】  では、続きまして、資料４をごらんください。ゆたか図書館のトイ

レ改修工事についてでございます。

 工事内容としては、トイレの老朽化が進んでおりますので、補修と改修のために、１階、

２階トイレ、「だれでもトイレ」を全面改修いたします。

 工事期間は、１１月から令和２年３月を予定してございます。

 利用制限といたしましては、各トイレ、「だれでもトイレ」は工事期間中、一部利用でき

ない期間がございます。こちらは交代でして、どれかは使えるような形で確保する予定で

ございます。

 また、工事期間中、騒音や振動が発生する時期がございます。こちらについてもご案内

をいたします。

 周知方法としましては、広報しながわ、図書館ホームページ、また、各図書館で掲示す

る予定でございます。

 ご案内は以上でございます。

【教育長】  説明が終わりました。質疑があればお願いいたします。

 特にございませんでしょうか。

（「はい」の声あり）

【教育長】  それでは、ゆたか図書館のトイレ改修工事について、よろしいでしょうか。

（「はい」の声あり）

【教育長】  では、本件は了承いたします。

 その他、ありますでしょうか。

 庶務課長。

 -6-

【庶務課長】  前回、９月１０日の教育委員会の開会についてですけれども、開始時間

１４時ということでご案内を差し上げているところでございますけれども、前後の日程の

関係上、来週の火曜日、９月１０日の教育委員会は１４時３０分開始とさせていただきた

いと思いますので、よろしくお願いいたします。

 以上でございます。

【教育長】  ９月１０日の教育委員会の開始時刻が３０分遅くなるということで、２時

半開始ということで委員の皆様、よろしいでしょうか。

（「はい」の声あり）

【教育長】  では、ほかに何かございますか。

（「ございません」の声あり）

【教育長】  それでは、先ほど決定いたしましたとおり、これからは非公開の会議を開

きたいと思いますので、傍聴の方はご退出願います。

―― 了 ――